PROJETO DE LEI N.º               , DE 2010

              (Da Sra. Elcione Barbalho)

Institui o Dia Nacional dos
Rosacruzes, a ser comemorado,
anualmente, no dia 02 de agosto.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica instituído, no calendário das efemérides

nacionais, o Dia Nacional dos Rosacruzes, a ser comemorado, anualmente, no dia

02 de agosto.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Surgida no antigo Egito, a tradição Rosacruz consistia, na sua

origem, em conjunto de ensinamentos secretos ministrados e discutidos em

locais particularmente destinados a essa finalidade, como, algumas vezes, os

próprios aposentos particulares do Faraó reinante. Essas reuniões, que

congregavam as mais seletas mentalidades da época, atravessaram milênios e

se tornaram, por volta do século XII, a fraternidade publicamente conhecida por

Ordem Rosacruz.

2

No início do século XX, a Ordem Rosacruz original desdobrou-

se em diversas e distintas ramificações rosacrucianas, entre elas, a Antiga e

Mística Ordem Rosae Crucis (AMORC). Fundada em 1915 por Harvey Spencer

Lewis, nos Estados Unidos, tem sede mundial em São José na Califórnia. Tal

como está expresso no sítio oficial da Ordem, "A Ordem Rosacruz, AMORC é

uma organização internacional de caráter místico-filosófico, que tem por missão

despertar o potencial interior do ser humano, auxiliando-o em seu

desenvolvimento, em espírito de fraternidade, respeitando a liberdade

individual, dentro da Tradição e da Cultura Rosacruz". A Antiga e Mística

Ordem Rosacruz é hoje a maior fraternidade rosacruz no mundo, abrangendo

dezenas de países, em diversos idiomas. A sede para os falantes da língua

portuguesa localiza-se no Brasil, na cidade de Curitiba.

A instalação definitiva da AMORC no Brasil deu-se a partir da

fundação da Grande Loja do Brasil (GLB) na cidade do Rio de Janeiro, em 9 de

maio de 1956, tendo como Grande Mestre uma mulher, Maria Aparecida

Moura. A partir de então, expandiu-se a atuação dessa fraternidade não-

sectária, de homens e de mulheres devotados à investigação, ao estudo e à

aplicação prática das leis naturais e espirituais. A finalidade da Grande Loja do

Brasil é capacitar as pessoas para viver em harmonia com as forças criativas e

construtivas do Cosmos, para adquirir saúde, felicidade e paz.

Durante vários anos, a Grande Loja do Brasil foi a única

Grande Loja no Hemisfério Sul. Em 11 de maio de 1960, foi transferida para a

Cidade de Curitiba, onde funciona até hoje, com a insigne incumbência de

manter acesa a luz dos ensinamentos rosacruzes. Em 17 de Novembro de

1990, durante o transcurso da Assembléia Anual da Diretoria da Ordem

Rosacruz, a GLB mudou seu nome para ANTIGA E MÍSTICA ORDEM ROSÆ

CRUCIS – AMORC, GRANDE LOJA DA JURISDIÇÃO DE LÍNGUA

PORTUGUESA, passando a adotar a sigla AMORC-GLP.

Pelo seu incansável trabalho de semear o bem e pela influência

favorável que têm exercido nas mentes e culturas deste País, os Rosacruzes

brasileiros merecem ser oficialmente reconhecidos e homenageados por meio

da instituição do Dia Nacional dos Rozacruzes, data comemorativa a ser

inserida  no calendário das efemérides nacionais.

A data que propomos – 02 de agosto – remete à importante

celebração já praticada no calendário permanente de cerimônias especiais

3

Rosacruzes, em reconhecimento a Harvey Spencer Lewis, fundador da

AMORC e maior responsável pela expansão da divulgação do

Rosacrucionismo  pelo mundo.

Em razão do exposto, contamos com a aprovação para matéria,

na esperança de que esta causa seja também a dos nobres pares.

Sala das Sessões, em         de                         de 2010.

Deputada Elcione Barbalho

2010_7719